

efterspørgslen i 1972 og prognoser for 1985 under fem forskellige kombinationer af forudsætninger om udviklingen i den økonomiske vækst, energipriserne og den nationale energipolitik, hvoraf den ene i nogen grad modsvarer forudsætningerne i den officielle danske energiplan (jf. *NT 76-3003*).

BECKER, ABRAHAM, BENT HANSEN OG MALCOLM H. KERR: *The economics and politics of the Middle East*. New York: American Elsevier Publishing Company, 1975. 131 pp. \$ 8,75. *NT 76-3032*

The Rand Corporation og Resources for the Future har i fællesskab gennemført et studieprogram om Mellemøsten, der har resulteret i fem publikationer, hvoraf nærværende bog er den sidste og afrundende fremstilling, idet de foregående i højere grad har samlet sig om mere afgrænsede problemstillinger: landbruget, oliesituationen, befolkningsvækst og de politiske forhold. Bent Hansen skriver om vækstproblemerne som de tog sig ud i 1973, Malcolm Kerr om de politiske problemer og Abraham S. Becker om stormagternes rolle i den arabisk-israelske konflikt i årene 1970-73.

BOMBACH, G., H.-J. RAMSER, M. TIMMERMANN og W. WITTMANN, red.: *Der Keynesianismus I-II*. Berlin: Springer, 1976. 296 + 331 pp. DM 38,00 + 42,00. *NT 76-3033*

De to bind, der er de to første i et fire-bindsværk om Keynesianismen, er koncentreret omkring den tyske diskussion. I første bind skriver A. Korsch om beskæftigelsesudviklingen i Tyskland i 2'erne og 3'erne, dens forhold til den herskende økonomiske teori og beskæftigelsesprogrammernes baggrund og udformning; O. Landmann skriver om den keynesianske teori, dens senere videreudbyg-

ning og kritik, bl.a. i form af den såkaldte nye mikroøkonomi og monetarismen, og H.-P. Spahn skriver om den nye konjunkturpolitikens gennembrud og videre udformning i forskellige lande. Andet bind indeholder forskelligt kildemateriale til belysning af den beskæftigelsespolitiske diskussion i Tyskland i første del af 1930'erne og indledes med en tysk oversættelse af George Garvy's artikel om »Keynes and the economics activities of Pre-Hitler Germany« fra *Journal of Political Economy* (1975).

COHEN, JACOB: *Special bibliography in monetary economics and finance*. London: Gordon and Breach, 1976. 200 pp. £ 22,90.

*NT 76-3034*

Bibliografien er udarbejdet på grundlag af den kvartalsvist udgivne *Economics Selections: An international bibliography* frem til midten af 1972 suppleret fra beholdningerne i nogle på det pågældende område velforsynede institut- og privatbiblioteker. Der er kun registreret bøger, ikke tidsskriftartikler. De godt tusinde numre er opstillet efter et ret findelt klassifikationssystem, og bogen er forsynet med forfatterindeks. Afsluttende bringes en efter forfatter rent alfabetisk registrering af yderligere materiale optaget i de kvartalsvise hæfter fra efteråret 1972 til efteråret 1973. (Jf. *NT 75-2041*).

*Elektronikkindustri. Perspektivanalyse for norsk elektronikkindustri*. Norges Offentlige Utredninger 1976: 30. Oslo: Universitetsforlaget, 1976. 142 pp. *NT 76-3035*

Rapporten er afgivet af en i 1973 nedsat styringsgruppe, der skulle forestå en perspektivanalyse af norsk elektronikkindustri. Den er opdelt i tre hoveddele. Første del rummer den egentlige analyse af perspektiverne frem til

1980. Gruppen mener, at man uanset industriens meget svage indtjening i de senere år må lægge vægt på at støtte og bevare den på grund af dens nationale nøglestilling og peger bl. a. på betydningen af offentlige indkøbs- og udviklingskontrakter. Anden hoveddel gennemgår industriens historiske forhold for perioden 1969-74. I tredje del findes en oversigt over elektronikindustrien i Danmark, Finland, Sverige, Japan og USA.

ELIASSON, GUNNAR: *Business economic planning. Theory, practice and comparison*. London: John Wiley & Son, 1976. 324 pp. £ 7,00.

NT 76-3036

Bogen er resultatet af mange års arbejde på at undersøge virksomhedsplanlægningssystemerne i forskellige lande og bygger bl.a. på 15 »case studies«. Bogens underliggende formål er på baggrund af disse erfaringer fra forskellige betydende industrilande at søge frem mod en generel teori om planlægningens rolle i og betydning for virksomhedsadfærden.

ERICSSON, LARS O.: *Justice in the distribution of economic resources. A critical and normative study*. Acta Universitatis Stockholmiensis, Stockholm Studies in Philosophy, 6. Stockholm: Almqvist & Wiksell, 1976. 150 pp. Skr. 68,00.

NT 76-3037

Ikke mindst økonomer, og ikke mindst skandinaviske sådanne, har i de sidste årtier med næsten paranoid forskrækkelse afstået fra drøftelse af hvad der skal forstås ved en retfærdig fordeling – i hvert fald på officielt videnskabeligt plan. Også andre discipliner har været tilbageholdende; men i de senere år er emnet igen taget op, ikke blot af filosoffer, men også af økonomer (jf. fx readingsbindet af Phelps omtalt i NT 1974, nr. 2).

Forfatteren til den foreliggende bog er filosof og foretager en klar og også for ikke-filosoffer tilgængelig kritisk analyse af nogle af de opstillede retfærdighedsbegreber, inden han fremsætter sit eget, der går ud på ligestilling med hensyn til økonomisk velfærd. Betydningen af forfatterens begreb kommer bl.a. frem når han kontrasterer det mod andre lighedsbegreber som fx lighed i muligheder, i andel af økonomiske ressourcer, velfærd i bredere forstand mv. Forfatteren indrømmer at begrebet er vanskeligt at operationalisere.

*Indexation of monetary assets and obligations. Arguments for and against*. Geneva: International Savings Banks Institute, 1976. 292 pp.

NT 76-3038

I anledning af International Savings Banks Institute's 50-års jubilæum har der været udsat en priskonkurrence om emnet »Indexation of monetary assets and (credit) obligations – arguments for and against, taking into account probable effects on banking and the economy; practical possibilities and consequences«. De belønnede besvarelser er offentliggjort i denne publikation. Førsteprisen tildeltes Torsten Gersfelt, Danmarks Nationalbank.

KANTOROVICH, L. V.: *Essays in optimal planning*.

Selected with an introduction by Leon Smolinski. White Plains, N.Y.: International Arts and Sciences Press, 1976. 251 pp. \$ 15,00.

NT 76-3039

Kantorovich tildeltes sammen med Koopmans Nobelprisen i økonomi for 1976 for deres bidrag til teorien om optimal ressourceallokering. Dette bind bringer i oversættelse 18 af Kantorovich's bidrag til planlægningens teori. De første tre bidrag er fra de aller-